
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1157 del 23/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

PER  L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  PERSONALE  DEGLI  ALUNNI  DISABILI,  IN  AMBITO 

SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI  SORAGNA (LOTTO 1)  CIG  9792456E51  E  DI  SISSA 

TRECASALI (LOTTO 2) CIG 9792572E0B - PERIODO DAL 01/09/2023 AL 31/08/2026 EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE E PROROGABILE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTO  ALTRESI’  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO:

- che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Soragna n. 28 del 13/04/2023, è stato 
approvato il progetto di organizzazione del servizio di assistenza scolastica alunni/e disabili del nido 
d’infanzia comunale, della scuola dell’infanzia, primari, secondaria di I e II grado statali e centri estivi, 
AA.SS. 2023/2024-2024/2025-2025/2026, con possibilità di rinnovo e proroga;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nella  dott.ssa  Seclì  Antonella, 
Responsabile del Settore Affari Generali e servizi alla persona del Comune di Soragna;

- che  con  determinazione  n.  79  del  14/04/2023  del  Comune  di  Soragna,  avente  i  contenuti  di 
determinazione a contrarre, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante per l’espletamento della 
procedura;

Determina n. 1157 del 23/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sissa Trecasali n. 39 del 04/04/2023, è 
stato approvato il progetto di gestione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni diversamente abili, in ambito educativo scolastico e ricreativo e centro estivo per 
minori, periodo 01/09/2023 al 31/08/2026, rinnovabile per uguale periodo;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nel  dott.  Gianluca  Diemmi, 
Responsabile del I Settore Affari Generali e Servizi al cittadino del Comune di Sissa Trecasali;

- che con determinazione n. 109 del 06/04/2023 del Comune di Sissa Trecasali, avente i contenuti di 
determinazione  a  contrarre,  come  integrata  e  modificata  con  atto  n.  128  del  14/04/2023,  è  stata 
incaricata la Stazione Unica Appaltante per l’espletamento della procedura;

che, con D.D. n. 523 del 28/04/2023, si è proceduto, all’indizione dell’appalto per l’affidamento del servizio di 
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili, in ambito scolastico per conto 
del Comune di Soragna (lotto 1) e del Comune di Sissa Trecasali (lotto 2), da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 
60  d.lgs.  50/2016  con  proceduta  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche di negoziazione, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it 
- Area bandi.

EVIDENZIATO:

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 14:00 del giorno 05/06/2023) sono pervenute 
n. 2 domande di ammissione per il lotto 1 e un'unica domanda di ammissione per il lotto 2;

che,  in  data  06/06/2023,  nella  prima  seduta  pubblica,  il  seggio  di  gara  ha  proceduto  all’esame  della 
documentazione amministrativa per entrambe i lotti e all’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di un 
operatore economico partecipante per il lotto 1 (Comune di Soragna);

che in data 08/06/2023 il seggio di gara ha concluso le operazioni di verifica amministrativa, dando riscontro 
al soccorso istruttorio e ammettendo alla successiva fase di gara l’operatore economico;

che con determinazione n. 158 del 12/06/2023  del  Responsabile del Settore Affari generali e  Servizi alla 
persona del  Comune di  Soragna, è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte;

che in data 29/06/2023, relativamente al lotto 1, si è proceduto alla valutazione tecnica, all’assegnazione dei  
punteggi  e  all’apertura  delle  offerte  economiche,  e  primo nella  graduatoria  finale è  risultato  l’operatore 
economico  “Kaleidoscopio  Società  Cooperativa  Sociale”,  con  il  punteggio  totale  di  98,06  ed  un’offerta  
economica con ribasso del 0,5%;

che, contestualmente, nella medesima seduta di gara, il seggio di gara ha richiesto al Responsabile Unico 
del Procedimento la verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di procedere con l’aggiudicazione 
dell’appalto; 

che in data 25/07/2023, si è proceduto:
- in riferimento al  lotto 1 (Comune di  Soragna),  alla formulazione della proposta di  aggiudicazione a 

seguito della ricezione dell’attestazione di congruità dei costi manodopera dal parte del Rup nota in atti  
registrata al prot. 19992 in data 11/07/2023, a favore dell’operatore economico “Kaleidoscopio Società 
Cooperativa Sociale”;   

Determina n. 1157 del 23/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- in riferimento al lotto 2 (Comune di Sissa Trecasali), all’apertura dell’offerta tecnica dell’unico operatore  
economico  partecipante  e  alla  sua  remissione  al  Rup  per  la  fase  di  valutazione  di  opportunità  e  
adeguatezza;   

che in data 02/08/2023, si è proceduto relativamente al lotto 2, all’assegnazione del punteggio e all’apertura 
dell’offerta economica, formulando proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico “PROGES 
– Società Cooperativa Sociale”, con il punteggio totale di 100 ed un’offerta economica con ribasso del 1,6%;

che, contestualmente, nella medesima seduta di gara, il seggio di gara ha richiesto al Responsabile Unico 
del Procedimento la verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di procedere con l’aggiudicazione 
dell’appalto; 

che  in  data  04/08/2023,  a  seguito  della  ricezione  dell’attestazione  di  congruità  dei  costi  manodopera 
trasmessa dal Rup nota in atti registrata al prot. 22721 in data 04/08/2023, sì è proceduto alla formulazione 
della  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico:  “PROGES  –  Società  Cooperativa 
Sociale”

EVIDENZIATO altresì: 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it 
- Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento all’affidamento dell’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza per 
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  disabili,  in  ambito  scolastico  per  conto  del 
Comune  di  Soragna  (lotto  1)  CIG  9792456E51  e  del  Comune  di  Sissa  Trecasali  (lotto  2)  CIG 
9792572E0B,  tramite  proceduta aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 d.lgs 50/2016 con il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 d.lgs. 50/2016, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 06/06/2023
verbale del seggio di gara del 08/06/2023
verbale del 29/06/2023
verbale del seggio di gara del 25/07/2023
verbale del seggio di gara del 02/08/2023
verbale del seggio di gara del 04/08/2023

2. di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva 
non efficace, il lotto 1 (Comune di Soragna) della procedura di gara in oggetto all’operatore economico: 
“Kaleidoscopio  Società  Cooperativa  Sociale”  con  sede  in  via  Duca  della  Vittoria  n.  145  –  55045 
Pietrasanta (Lucca), codice fiscale e partita IVA 002276880347, che ha ottenuto un punteggio totale di  
98,06 e presentato un’offerta economica con ribasso del 0,5%;

3. di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario del lotto 1 ha offerto il ribasso del 0,5% e pertanto, 
l’importo contrattuale triennale risulta pari ad euro 450.615,60;

4. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo la verifica del  possesso dei requisiti  prescritti,  tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati  
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il  
presente provvedimento;

5. di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 7 D.Lgs 50/2016, in via definitiva il  lotto 2 (Comune di Sissa 
Trecasali) della procedura di gara in oggetto all’operatore economico “PROGES – Società Cooperativa 

Determina n. 1157 del 23/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sociale”, con sede in via Colorno n.63 – 43122 Parma, codice fiscale e partita IVA 01534890346, che  
ha ottenuto il punteggio totale di 100 e presentato un’offerta economica con ribasso del 1,6%;

6. di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario del lotto 2 ha offerto il ribasso del 0,5% e pertanto, 
l’importo contrattuale triennale risulta pari ad euro 579.214,87;

7. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016,  
avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante positivamente verificato il possesso dei requisiti  prescritti,  
autocertificati in sede di gara;

8. di dare atto che, per il lotto 2 non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 
50/2016, essendo pervenuta un‘unica offerta;

9. di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta tempestivamente 
(pubblicazione dell’avviso di gara in data 05/05/2023);

10.  di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul  Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

11. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1157 del 23/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI 

ALUNNI DISABILI, IN AMBITO SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SORAGNA (LOTTO 1) CIG 9792456E51 E DI SISSA TRECASALI (LOTTO 2) CIG 

9792572E0B 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 06/06/2023 –  

Apertura busta amministrativa e attivazione soccorso istruttorio 
 

  

In questo giorno 06/06/2023, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede nella 

prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

Il sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa giordana Pinardi, presiede la seduta 

pubblica di gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante, la geom. Alessia Magnani - Istruttore tecnico. 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 523 del 28/04/2023 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 

dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto dei Comuni di Soragna (lotto 1) e Sissa Trecasali 

(lotto 2); 

 

- l’importo complessivo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice, (sommatoria dei due lotti ex art. 

35 c. 9 lett. a) del Codice) è pari ad € 2.332,091,50 comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti per i 

rischi da interferenza ed al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,  

 

Lotto totale annuale totale triennale totale rinnovo totale proroga 
valore totale 

contratto 

lotto 1 150.960,00 € 452.880,00 € 452.880,00 € 150.960,00 € 1.056.720,00 € 

lotto 2 196.211,00 € 588.633,00 € 588.633,00 € 98.105,50 € 1.275.371,50 € 

totale 347.171,00 € 1.041.513,00 € 1.041.513,00 € 249.065,50 € 2.332.091,50 € 

 

- nel bando di gara al punto 6.3 è previsto quale requisito di capacità tecnica e professionale: Esecuzione negli 

ultimi tre anni dei seguenti servizi/forniture analoghi: L’Operatore Economico deve aver svolto negli 

ultimi tre anni (triennio 2020-2021-2022) almeno n. 1 (uno) contratto analogo a quello prevalente oggetto 

della presente procedura, ciascuno di valore annuale contrattuale (oneri fiscali esclusi):  

- per il lotto 1 non inferiore ad euro 130.000,00. 

- per il lotto 2 non inferiore ad euro 170.000,00.   
 

copia informatica per consultazione



2 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara: entro le ore 14:00 del giorno 05/06/2023, sono pervenute le seguenti 

domande di ammissione alla procedura di gara: 

 

Ragione Sociale 

Codice 

Fiscale   /      

P. Iva Comune 

Lotti 

Offerti 
Registro di 

Sistema Data ricezione 

KALEIDOSCOPIO 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE  

02276880347 Pietrasanta 1 PI175895-23 
01/06/2023 

16:32:22 

DOMI GROUP - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATATA 

07864481218 Sant'Antimo 1 PI176128-23 
01/06/2023 

17:23:06 

PROGES - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

01534890346 Parma 2 PI176466-23 
03/06/2023 

08:25:44 

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa trasmessa ed a verificare la conformità 

della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara, 

seguendo l’ordine cronologico di arrivo delle offerte registrato dalla piattaforma SATER. 

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, si riportano le 

risultanze della prima seduta di gara nell’elenco a seguire indicando l’esito dell’ammissione e/o 

dell’esclusione e l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio per la motivazione indicata a margine 

per ciascuno di essi: 
 

Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

KALEIDOSCOPIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE  

Il PassOE presentato non risulta correttamente generato. 

Si chiede la rigenerazione del documento che dovrà 

includere anche l’O.E. ausiliario – si attiva soccorso 

istruttorio. 

DOMI GROUP - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATATA 

Documentazione completa e conforme – ammesso. 

PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
Documentazione completa e conforme – ammesso. 

 
Si dà atto che l’Operatore Economico KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE è ricorso 

all’avvalimento per soddisfare i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del bando, 

mediante l’Operatore Economico PROGES - Società Cooperativa Sociale. 

 

In merito all’assolvimento degli obblighi del pagamento dell’imposta di bollo, tutti gli Operatori Economici 

hanno dichiarato di esserne esenti, in quanto Cooperative Sociali Onlus come previsto dall’art. 27-bis della 

tabella B allegata al DPR 642/1972 e dell’art. 82 comma 5, D. lgs. N. 117 del 3/07/2017. 

 

Il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei 

confronti dell’operatore economico sopra indicato, richiedendo la presentazione delle integrazioni 

documentali entro e non oltre le ore 14:00 del 08/06/2023, pena l’esclusione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi, 

copia informatica per consultazione



3 

nonché sui siti istituzionali dei Comuni di Soragna e Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Area bandi di gara e contratti. 
  

La seduta pubblica termina alle ore 11:30. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI 

ALUNNI DISABILI, IN AMBITO SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SORAGNA (LOTTO 1) CIG 9792456E51 E DI SISSA TRECASALI (LOTTO 2) CIG 

9792572E0B 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 08/06/2023 – Riscontro soccorso istruttorio Lotto 1 
 

  

In questo giorno 08/06/2023, alle ore 15:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede nella 

prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

Il sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa giordana Pinardi, presiede la seduta 

pubblica di gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante, la geom. Alessia Magnani - Istruttore tecnico. 

 

Premesso che con D.D. n. 523 del 28/04/2023 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto dei Comuni di Soragna (lotto 1) e Sissa Trecasali 

(lotto 2); 

 

Richiamato il precedente verbale n. 1 in data 06/06/2023 con la quale si è proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa degli operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivando 

“soccorso istruttorio” per 1 (uno) partecipante per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER; 

 

Il Presidente: 

• procede mediante la piattaforma SATER al riscontro del soccorso istruttorio, rilevando che l’operatore 

economico “KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE” ha integrato la documentazione 

richiesta entro il termine perentorio assegnato, ore 14:00 del giorno 08/06/2023; 
 

• riscontra che la documentazione integrativa trasmessa dal sopracitato operatore economico, è conforme a 

quanto richiesto pertanto lo stesso viene ammesso alla successiva fase di gara. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi, nonché sui siti 

istituzionali dei Comuni di Soragna e Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi 

di gara e contratti. 

 

La seduta pubblica termina alle ore 16:20. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI 

ALUNNI DISABILI, IN AMBITO SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SORAGNA (LOTTO 1) CIG 9792456E51 E DI SISSA TRECASALI (LOTTO 2) CIG 

9792572E0B 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 25/07/2023 –  

Formulazione proposta aggiudicazione Lotto 1 e Apertura offerta tecnica Lotto 2 
 

  

In questo giorno 25/07/2023, alle ore 16:50 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede nella 

prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

Il sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa giordana Pinardi, presiede la seduta 

pubblica di gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante, la geom. Alessia Magnani - Istruttore tecnico. 

 

Premesso che con D.D. n. 523 del 28/04/2023 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto dei Comuni di Soragna (Lotto 1) e Sissa Trecasali 

(Lotto 2); 

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 in data 06/06/2023 con la quale si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa degli operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivando “soccorso istruttorio” 

per 1 (uno) partecipante per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER relativamente al Lotto 1 

(Comune di Soragna); 

 

- il verbale n. 2 in data 08/06/2023 con la quale si è proceduto a dare riscontro al “soccorso istruttorio” attivato 

per 1 (uno) partecipante del Lotto 1 per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER, ammettendo 

l’O.E. che viene ammesso alla successiva fase di gara avendo lo stesso trasmesso la documentazione 

integrativa richiesta; 
 

- il verbale n. 3 in data 29/06/2023 con la quale in riferimento al solo Lotto 1, si è proceduto alla valutazione 

tecnica, assegnazione punteggi e apertura delle offerte economiche, determinando la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER, con 

aggiudicatario del servizio in oggetto “KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE” che ha 

ottenuto il punteggio totale di 98,09 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 0,5%; 
 

copia informatica per consultazione



2 

Richiamata altresì la richiesta, prot. 17922 del 22/06/2023, inviata al RUP del Comune di Soragna di verifica 

di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 e art. 97 comma 5 lett. d) del codice 

al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

 

Preso atto dell’attestazione di congruità del RUP del Comune di Soragna, dott.ssa Antonella Secl, del 

10/07/2023, pervenuta in data 11/07/2023 e registrata in atti al prot.19992; 

il Seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione del servizio del Lotto 1 a favore dell’operatore 

economico KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in via Duca della Vittoria n.145 

– 55045 Pietrasanta (Lucca), che ha offerto un ribasso del 0,5% - Valore Offerta economica euro 450.615,60.  

 

In riferimento al Lotto 2, si prende atto che con nota in data 06/07/2023 il RUP del Comune di Sissa Trecasali 

dott. Gianluca Diemmi, in considerazione che a seguito della conclusione della fase amministrativa è stata 

ammessa alla fase di valutazione delle offerte tecniche l’unico operatore economico che ha presentato istanza di 

partecipazione, ha comunicato di voler procedere direttamente alla valutazione prescindendo dalla nomina della 

Commissione Tecnica;  

 

Il Presidente del Seggio di gara procede quindi, mediante le funzionalità del sistema SATER all’apertura 

dell’offerta tecnica dell’unico operatore ammesso per il Lotto 2: “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE”, al fine di verificare la regolarità della documentazione ivi presentata.  

 

La busta tecnica risulta completa e conforme a quanto prescritto negli atti di gara, si dispone la remissione della 

documentazione tecnica al RUP per la successiva fase di valutazione di opportunità ed adeguatezza dell’offerta 

tecnica. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi, nonché sui siti 

istituzionali dei Comuni di Soragna e Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi 

di gara e contratti. 
  

La seduta pubblica termina alle ore 17:00. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI 

ALUNNI DISABILI, IN AMBITO SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SORAGNA (LOTTO 1) CIG 9792456E51 E DI SISSA TRECASALI (LOTTO 2) CIG 

9792572E0B 

Verbale n. 5 seduta pubblica del 02/08/2023 – Lotto 2  

Assegnazione punteggio tecnico e apertura offerta economica 
 

  
In questo giorno 02/08/2023, alle ore 11:15 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede nella 

prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

La sottoscritta P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di 

gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante, la geom. Alessia Magnani - Istruttore tecnico. 

 

Premesso che con D.D. n. 523 del 28/04/2023 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto dei Comuni di Soragna (Lotto 1) e Sissa Trecasali 

(Lotto 2); 

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 in data 06/06/2023 con la quale si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa degli operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivando “soccorso istruttorio” 

per 1 (uno) partecipante per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER relativamente al Lotto 1 

(Comune di Soragna); 

 

- il verbale n. 2 in data 08/06/2023 con la quale si è proceduto a dare riscontro al “soccorso istruttorio” attivato 

per 1 (uno) partecipante del Lotto 1 per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER, ammettendo 

l’O.E. che viene ammesso alla successiva fase di gara avendo lo stesso trasmesso la documentazione 

integrativa richiesta; 
 

- il verbale n. 3 in data 29/06/2023 con la quale in riferimento al solo Lotto 1, si è proceduto alla valutazione 

tecnica, assegnazione punteggi e apertura delle offerte economiche, determinando la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER, con 

aggiudicatario del servizio in oggetto “KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE” che ha 

ottenuto il punteggio totale di 98,09 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 0,5%; 
 

- il verbale n. 4 in data 25/07/2023 con la quale: in riferimento al Lotto 1 si è formulata proposta di 

aggiudicazione a seguito del riscontro della congruità dei costi della manodopera rilasciata dal RUP del 

copia informatica per consultazione



2 

Comune di Soragna, dott.ssa Antonella Seclì, e in riferimento al Lotto 2 si è proceduto alla remissione della 

documentazione tecnica al RUP del Comune di Sissa Trecasali dott. Gianluca Diemmi, per la successiva fase 

di valutazione di opportunità ed adeguatezza dell’offerta tecnica dell’unico operatore economico che ha 

presentato istanza di partecipazione: “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE”; 
 

Preso atto della comunicazione nota prot. 9973 del 28/07/2023 trasmessa dal RUP del Comune di Sissa 

Trecasali dott. Gianluca Diemmi, in atti registrata al prot. generale n. 22134 in pari data,  con la quale lo stesso 

attesta l’adeguatezza e rispondenza dell’offerta tecnica dell’operatore “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE” ai criteri richiesti;  

 

Il Presidente del Seggio di gara procede quindi, mediante le funzionalità del sistema SATER all’assegnazione 

del punteggio dell’offerta tecnica dell’unico operatore ammesso per il Lotto 2: “PROGES - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE”, che a seguito delle riparametrazioni effettuate risulta: 

 

Operatore economico  Punteggio tecnico 

PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 80,00 

 

Accedendo alla piattaforma SATER scheda “Offerte economiche”, procede in seduta pubblica all’apertura 

dell’offerta economica, applicando la formula indicata nell’allegato al bando contenuti nei relativi Progetti di 

servizio, paragrafi “D - Indirizzi in ordine ai criteri di selezione”  viene determinato il punteggio assegnato al 

concorrente. 

Nell’offerta risultano indicati i costi per la sicurezza aziendale e il costo complessivo della manodopera. 

 

Mediante il sistema SATER si procede all’assegnazione del punteggio dell’offerta economica, che risulta: 

 

Operatore Ribasso % Punteggio 

economico 

PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 1,6% 20,00 

 

Viene quindi determinata la graduatoria finale come di seguito riportata, si allega altresì il prospetto Riepilogo 

finale lotto elaborato dalla Piattaforma SATER: 

 

Aggiudicatario proposto Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

Offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 80,00 20,00 100,00 

 

Il Presidente del seggio di gara, formula la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di 

PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via Colorno 63, 43122 Parma, che ha ottenuto 

il punteggio totale di 100,00 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 1,6%; 

A norma dell’art. 97 comma 3 del codice, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti 

relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è 

effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, non viene pertanto attivata la congruità 

dell’offerta. 

Si richiede pertanto al Responsabile Unico del Procedimento la verifica di congruità dei costi della manodopera 

ai sensi dell’art. 95, comma 10 e art. 97 comma 5 lett. d) del codice al fine di permettere al seggio di gara di 

formulare la proposta di aggiudicazione. 

Si attiva quindi il sub procedimento di richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera ai 

sensi dell’art. 97, comma 5 lett. d, del Codice quantificati nell’offerta economica in euro 535.951,86.  

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi, nonché sui siti 

istituzionali dei Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi di gara e 

contratti. 

copia informatica per consultazione



3 

  

La seduta termina alle ore 12:00. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI 

ALUNNI DISABILI, IN AMBITO SCOLASTICO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SORAGNA (LOTTO 1) CIG 9792456E51 E DI SISSA TRECASALI (LOTTO 2) CIG 

9792572E0B 

Verbale n. 6 seduta pubblica del 04/08/2023 –  

Formulazione proposta aggiudicazione Lotto 2 
 

  

In questo giorno 04/08/2023, alle ore 11:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede nella 

prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

La sottoscritta P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di 

gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante, la geom. Alessia Magnani - Istruttore tecnico. 

 

Premesso che con D.D. n. 523 del 28/04/2023 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto dei Comuni di Soragna (Lotto 1) e Sissa Trecasali 

(Lotto 2); 

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 in data 06/06/2023 con la quale si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa degli operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivando “soccorso istruttorio” 

per 1 (uno) partecipante per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER relativamente al Lotto 1 

(Comune di Soragna); 

 

- il verbale n. 2 in data 08/06/2023 con la quale si è proceduto a dare riscontro al “soccorso istruttorio” attivato 

per 1 (uno) partecipante del Lotto 1 per il tramite le funzionalità della piattaforma SATER, ammettendo 

l’O.E. che viene ammesso alla successiva fase di gara avendo lo stesso trasmesso la documentazione 

integrativa richiesta; 
 

- il verbale n. 3 in data 29/06/2023 con la quale in riferimento al solo Lotto 1, si è proceduto alla valutazione 

tecnica, assegnazione punteggi e apertura delle offerte economiche, determinando la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER, con 

aggiudicatario del servizio in oggetto “KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE” che ha 

ottenuto il punteggio totale di 98,09 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 0,5%; 
 

- il verbale n.4 in data 25/07/2023 con la quale: in riferimento al Lotto 1 si è formulata proposta di 

aggiudicazione a seguito del riscontro della congruità dei costi della manodopera rilasciata dal RUP del 

copia informatica per consultazione



2 

Comune di Soragna, dott.ssa Antonella Seclì, ed in riferimento al Lotto 2 si è proceduto alla remissione della 

documentazione tecnica al RUP del Comune di Sissa Trecasali dott. Gianluca Diemmi, per la successiva fase 

di valutazione di opportunità ed adeguatezza dell’offerta tecnica dell’unico operatore economico che ha 

presentato istanza di partecipazione: “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE”; 
 

- il verbale n. 5 in data 02/08/2023 con la quale, in riferimento al Lotto 2 si è provveduto attraverso le 

funzionalità del sistema SATER all’assegnazione del punteggio tecnico e all’apertura dell’offerta economica, 

all’unico offerente sull’appalto di servizio: “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE”, che ha 

ottenuto il punteggio totale di 100,00 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 1,6%; 
 

Richiamata altresì la richiesta, prot. 22527 del 02/08/2023, inviata al RUP del Comune di Sissa Trecasali di 

verifica di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 e art. 97 comma 5 lett. d) del 

codice al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

 

Preso atto dell’attestazione di congruità del RUP del Comune di Sissa Trecasali, dott. Gianluca Diemmi, del 

03/08/2023, pervenuta in data 04/08/2023 e registrata in atti al prot. generale n. 22721; 

il Seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione del servizio del Lotto 2 a favore dell’operatore 

economico PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in via Colorno n. 63 – 43122 Parma, 

che ha offerto un ribasso del 1,6% - Valore Offerta economica euro 579.214,87.  

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi, nonché sui siti 

istituzionali dei Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi di gara e 

contratti. 
  

La seduta pubblica termina alle ore 11:05. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


